ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT&HT

V/v đảm bảo an toàn lưới điện cao

áp trên địa bàn huyện Cát Hải

Cát Hải, ngày        tháng       năm 2023

                            Kính gửi:

- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và

Môi trường, Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch;

- Công an huyện Cát Hải;

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện;

- Điện lực Cát Hải;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 267/UBND-NCKTGS, ngày 10/02/2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc đảm bảo an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn

thành phố; Công văn số 628/SXD-TTrXD, ngày 20/02/2023 của Sở Xây dựng

về việc đảm bảo an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ trì cùng với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát các

công trình nằm trong hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn do địa phương

quản lý (nguồn gốc đất đai, giấy phép xây dựng, thời gian hoàn thành, khoảng

cách an toàn đối với công trình lưới điện cao áp...); có biện pháp xử lý, ngăn

chặn triệt để các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền; tổng hợp và báo cáo kết

quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày

20/3/2023.

- Kiểm soát chặt chẽ việc cấp giấy phép xây dựng và xử lý nghiêm chủ

đầu tư vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, hành lang lưới điện cao áp. Xác

định trách nhiệm quản lý trong việc buông lỏng quản lý để tổ chức, cá nhân hộ

gia đình vi phạm mà không xử lý vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy đối với

cơ sở được phân cấp quản lý (theo Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP,

ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Phòng cháy và chữa cháy); đặc biệt, là các công trình nằm trong và sát

hành lang an toàn lưới điện cao áp.

- Tăng cường tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân chủ động tự tháo dỡ

công trình vi phạm an toàn hành lang lưới điện; trường hợp không tự nguyện

tháo dỡ thì tổ chức cưỡng chế tháo dỡ theo quy định. Không thả diều, vật bay,

bắn pháo có dây kim tuyến, xây dựng, cơi nới công trình, trồng cây lâu năm gần

hành lang an toàn lưới điện.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước lãnh

đạo Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải đối với những trường hợp vi phạm hành

2

lang an toàn lưới điện trên địa bàn quản lý dẫn đến sự cố lưới điện nghiêm trọng,

gián đoạn cung cấp điện trên diện rộng, ảnh hưởng đến quá trình cung cấp điện

phục vụ sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh và

đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

2. Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực Cát Hải, Trung tâm

Văn hóa-Thông tin & Thể thao huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền trên phương tiện truyền thông việc chấp hành pháp

luật về an toàn lưới điện cao áp, cảnh báo nguy cơ mất an toàn khi xảy ra cháy

nhà dân, công trình nằm gần hành lang lưới điện cao áp.

3. Công an huyện Cát Hải

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra phòng cháy và chữa cháy đối

với các cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định của Nghị định số

136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ; đặc biệt, là các công trình

nằm trong và sát hành lang an toàn lưới điện cao áp.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cùng với các cơ quan, đơn vị

liên quan kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

nhà dân nằm trong hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Điện lực Cát Hải

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai, thực

hiện đảm bảo vận hành an toàn lưới điện; sẵn sàng nhân lực, vật lực để xử lý các

sự cố trong thời gian nhanh nhất.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng-Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo

vệ an toàn công trình lưới điện cao áp huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan hướng dẫn Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, rà soát việc sử dụng đất, phê

duyệt cấp Giấy phép xây dựng đảm bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định về

phòng cháy chữa cháy, an toàn hành lang lưới điện cao áp.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 10/4/2023. Đây

là nhiệm vụ trọng tâm đột xuất do Ủy ban nhân dân thành phố giao, Ủy ban

nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ

chức thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT thành phần huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-01T09:03:55+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T09:59:09+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T09:59:10+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T09:59:10+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T09:59:11+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!